
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 375 / 2014 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: INTERVENTO  INDAGINE  SPECIALISTICA  VERIFICA  STATO  DI 
CONSERVAZIONE FONDAZIONI STILATE DEL PONTE DEGLI ALPINI 
(PONTE  VECCHIO),  AFFIDAMENTO  DITTA  ROSSI  RENZO 
COSTRUZIONI SRL DI VENEZIA (CIG Z910E4BF57).

IL   D I R I G E N T E
PREMESSO che:

 con Determinazione  n.  1394/2012  è  stato affidato l’incarico  per  uno studio  della 
struttura del Ponte degli Alpini alla Ditta 4 EMME SERVICE SPA di Bolzano per una spesa 
complessiva di € 36.634,00;
 con  Determinazione  n.  1458/2013  è  stato  affidato  l’incarico  per  un  ulteriore 
monitoraggio  del  Ponte  degli  Alpini  (Ponta  Vecchio),  con  ispezione  subacque  con 
videoriprese da parte del Gruppo Sommozzatori di Bassano del Grappa;

VISTO il rapporto tecnico trasmesso dal Servizio Patrimonio, con il quale si manifesta l’utgenza di 
procedere ad  accurate e più approfondite ispezioni sullo stato di conservazione delle fondazioni “sti
late” del Ponte degli Alpini/Ponte Vecchio, con un’indagine specialistica sui materiali lignei sommer
si;
RAVVISATA la necessità di procedere ai seguenti interventi e ispezioni che prevedono una indagine 
specialistica sui materiali:

 indagine subacquea delle strutture lignee sommerse, a mezzo di operatori subacquei specializ
zati muniti di telecamera a sistema di comunicazione audio e video con la superficie, con 
ispezione puntuale per verificare l’integrità di tutta la parte sommersa e lo stato di conserva
zione degli elementi lignei e delle palificate;

 verifica delle condizioni in cui versano le strutture immerse del Ponte Vecchio (Ponte degli  
Alpini), dei piloni con dettaglio sulle strutture portanti;

 ispezione mirata a verificare puntualmente l’appoggio dei puntoni sul dormiente;
 rilievo su eventuali situazioni di dissesto/degrado e ventuale primo intervento di messa in si

curezza;
DATO  atto  che  il  Servizio  Patrimonio,  preposto  all'attuazione  degli  interventi,  si  è  attivato  
contattando  la  ditta  ROSSI  RENZO  COSTRUZIONI  SRL,  via  E.Mattei  1/C,  30020  Marcon 
(Venezia),  riconosciuta  ditta  specializzata  nel  settore  e  riconosciuta  idonea  competenza  e 
professionalità,  nonché risulta essere in possesso dei requisiti  di cui all'art.90 del D.P.R.207/2010 
"Regolamento di  esecuzione ed attuazione  del  decreto legislativo  12 aprile  2006,  n.  163,  recante 
«Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE» (sostitutivo dell'abrogato art.28 del D.P.R.R n.34/2000), e che la stessa 
è in possesso dell’attestazione rilasciata da società di attestazione SOA di cui all'art.40 e n.50 del  
D.Lgs.163/2006 (e s.m.i.) regolarmente autorizzata, in corso di validità, e verificato che è in possesso 
delle seguenti  categorie e classifiche di qualificazione:
OG. 2 classe VII, “Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela;
OG  8 classe VII  “Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica;
OS 21 classe VII – Categoria Specializzata per  “Opere strutturali speciali”;
RITENUTO quindi di rivolgersi a tale Ditta affidando alla stessa gli interventi specialistici sui mate
riali del Ponte degli Alpini (Ponte Vecchio), quantificando una spesa di E…12.000,00.= (oltre IVA 
10%);

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


DATO atto che detta  spesa complessiva  di  E….13.200,00.= (iva  compresa)  trova  copertura nel 
Cap.490051 (1.06.2.0202) “RESTAURO PONTE DEGLI ALPINI”, del Bilancio Corrente esercizio 
2014 – finanziato con OO.UU.;
RICORDATO che ai sensi del comma 2 lett. B) dell'art. 35 del vigente Regolamento per la disciplina  
dei contratti, si stipula il relativo contratto a mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio,;
RITENUTO di precedere in merito preso atto, infine, che il Consiglio Comunale con deliberazione 
101 del 23.12.2013  ha approvato il Bilancio di Previsione 2014, con l’attuale rispetto dei limiti del  
patto di stabilità per l’anno in corso;
ACCERTATO che la presente determinazione è redatta in conformità alle indicazioni contenute nel 
Piano Esecutivo di Gestione assegnato ai Dirigenti;
VISTI  inoltre  l’art.  151,  comma  4  –  del  D.Lgsl.vo  n.  267/2000-  e  la  Circolare  del  Ministero 
dell’Interno n.FL25/1997 del 01.10.1997;

D E T E R M I N A
1. di far proprio tutto quanto esposto in premessa, e di affidare gli interventi per indagine 
specialistica della verifica dello stato di conservazione delle fondazioni “stilate” del Ponte degli 
Alpini  (Ponte  Vecchio),  alla  ditta  ROSSI  RENZO COSTRUZIONI SRL,  via  E.Mattei  1/C, 
30020  Marcon  (Venezia)  –  cod.fiscale/partita  IVA  n.02813030273,  verificata  e  attestata  la 
specializzazione nel settore, riconosciuta di idonea competenza e professionalità,  in possesso dei  
requisiti di cui all'art.90 del D.P.R.207/2010;
2. di impegnare, a favore della ditta individuata (ROSSI RENZO COSTRUZIONI SRL, 
cod.fiscale/partita  IVA  n.02813030273,),  la  spesa  di  E….13.200,00.=  (iva  compresa),  con 
imputazione nel Cap.490051 (1.06.2.0202) “RESTAURO PONTE DEGLI ALPINI”, di cui allo 
stanziamento nel Bilancio Corrente esercizio 2014 – finanziato con OO.UU., dato atto che tale 
spesa ha realizzazione e compimento entro il 31.12.2014;
3. di stipulare il relativo contratto, (in nome, per conto e nell'interesse del Comune, ai sensi  
degli  artt.  107  e  192  del  D.Lgs.  267/2000),  a  mezzo  corrispondenza,  secondo  l'uso  del 
commercio (CIG.Z910E4BF57);
4. di procedere al pagamento della spesa di cui trattasi, sempre entro il limite massimo del  
presente  impegno,  su  presentazione  di  fatture,  che  verranno  liquidate  dal  Dirigente,  previa 
verifica ed attestazione della regolarità della stessa da parte del Capo Servizio e/o del Capo U.O. 
competente, senza l’espletamento di ulteriori formalità.
MEB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1715/0

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

